

連結貸借対照表(連結会計)

(平成30年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,722,469	固定負債	956,680
有形固定資産	1,595,424	地方債等	794,926
事業用資産	325,607	長期未払金	12,357
土地	115,349	退職手当引当金	130,828
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	5,728
立木竹	48,695	その他	12,841
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	133,802
建物	410,747	1年内償還予定地方債等	104,784
建物減価償却累計額	-256,562	未払金	6,086
建物減損損失累計額	-	未払費用	444
工作物	27,057	前受金	443
工作物減価償却累計額	-21,797	前受収益	0
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	9,500
船舶	3,188	預り金	1,514
船舶減価償却累計額	-3,115	その他	11,031
船舶減損損失累計額	-	負債合計	1,090,482
浮標等	3,028	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-1,354	固定資産等形成分	1,750,002
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-1,022,423
航空機	918	他団体出資等分	-1,772
航空機減価償却累計額	-918		
航空機減損損失累計額	-		
その他	560		
その他減価償却累計額	-441		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	253		
インフラ資産	1,248,693		
土地	192,759		
土地減損損失累計額	-		
建物	33,252		
建物減価償却累計額	-18,633		
建物減損損失累計額	-		
工作物	2,348,609		
工作物減価償却累計額	-1,309,544		
工作物減損損失累計額	-		
その他	202		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,048		
物品	58,221		
物品減価償却累計額	-37,097		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	1,621		
ソフトウェア	1,361		
その他	261		
投資その他の資産	125,423		
投資及び出資金	17,106		
有価証券	5,948		
出資金	10,067		
その他	1,091		
長期延滞債権	1,660		
長期貸付金	9,848		
基金	95,234		
減債基金	33,270		
その他	61,963		
その他	1,686		
徴収不能引当金	-111		
流動資産	93,819		
現金預金	34,685		
未収金	7,232		
短期貸付金	15,818		
基金	11,715		
財政調整基金	11,715		
減債基金	-		
棚卸資産	1,209		
その他	23,265		
徴収不能引当金	-105		
繰延資産	1	純資産合計	725,807
資産合計	1,816,289	負債及び純資産合計	1,816,289

連結行政コスト計算書(連結会計)

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:百万円)

科目名	金額
経常費用	506,668
業務費用	334,501
人件費	158,969
職員給与費	114,542
賞与等引当金繰入額	9,484
退職手当引当金繰入額	2,129
その他	32,813
物件費等	144,818
物件費	55,348
維持補修費	27,727
減価償却費	60,007
その他	1,736
その他の業務費用	30,714
支払利息	7,033
徴収不能引当金繰入額	159
その他	23,522
移転費用	172,167
補助金等	157,248
社会保障給付	13,341
その他	1,579
経常収益	58,550
使用料及び手数料	38,517
その他	20,033
純経常行政コスト	448,118
臨時損失	12,450
災害復旧事業費	4,714
資産除売却損	1,075
損失補償等引当金繰入額	-
その他	6,661
臨時利益	2,256
資産売却益	1,017
その他	1,240
純行政コスト	458,311

連結純資産変動計算書(連結会計)

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:百万円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	745,551	1,828,311	-1,081,057	-1,703
純行政コスト(△)	-458,311		-456,646	-1,665
財源	442,886		441,272	1,614
税収等	351,754		351,400	354
国県等補助金	91,132		89,872	1,260
本年度差額	-15,425		-15,374	-51
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		-42,306	42,306	
有形固定資産等の減少		31,490	-31,490	
貸付金・基金等の増加		-73,074	73,074	
貸付金・基金等の減少		63,246	-63,246	
資産評価差額	273	-63,967	63,967	
無償所管換等	-6,491	273		
他団体出資等分の増加		-6,491		12
他団体出資等分の減少			-12	-30
比例連結割合変更に伴う差額			30	
その他	-			
その他	1,898	-29,786	31,684	
本年度純資産変動額	-19,745	-78,309	58,634	-69
本年度末純資産残高	725,807	1,750,002	-1,022,423	-1,772

連結資金収支計算書(連結会計)

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:百万円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	458,463
業務費用支出	286,281
人件費支出	170,617
物件費等支出	84,799
支払利息支出	7,032
その他の支出	23,832
移転費用支出	172,182
補助金等支出	157,131
社会保障給付支出	13,341
その他の支出	1,711
業務収入	485,378
税金等収入	350,081
国県等補助金収入	77,762
使用料及び手数料収入	38,414
その他の収入	19,121
臨時支出	4,894
災害復旧事業費支出	4,714
その他の支出	180
臨時収入	4,954
業務活動収支	26,975
【投資活動収支】	
投資活動支出	91,896
公共施設等整備費支出	20,338
基金積立金支出	24,626
投資及び出資金支出	19,184
貸付金支出	27,738
その他の支出	10
投資活動収入	86,008
国県等補助金収入	10,734
基金取崩収入	25,068
貸付金元金回収収入	28,365
資産売却収入	1,872
その他の収入	19,969
投資活動収支	-5,888
【財務活動収支】	
財務活動支出	119,590
地方債等償還支出	119,300
その他の支出	290
財務活動収入	98,225
地方債等発行収入	98,017
その他の収入	208
財務活動収支	-21,365
本年度資金収支額	-278
前年度末資金残高	33,207
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	32,928
前年度末歳計外現金残高	1,716
本年度歳計外現金増減額	41
本年度末歳計外現金残高	1,757
本年度末現金預金残高	34,685